S. XV. Jam queritur, qua notione nostro in Oraculo sumatur σφραγίσθαι? Ac illud quidem oppido liquet, proprie non eportere intelligi. Signati enim sumus non tanquam pecudes in corpore, ut Judæi signo Circumcisōnis; sed, tanquam filii promissōnis, in anima, ut recte monet ad h. l. Cornel. a Lap. f. 520. Bellarminus igitur L. II. de Sacr. c. 20. & J. Tirinus in 2. ad Cor. I. Fr. Suarezius P. III. qu. 3. art. 3. Cornel. a Lap. ad h. l. aliquie Pontificii, explicant de charactere indelebili per Baptismum impresso, quem pro-

pugnant Synodus Florentina in Instruc<sup>t</sup>. Armen. & Tridentina Seff.  
VII. can. 9. Sicut enim hominibus certi status datur quandoque  
certus ornatus, vel signum in corpore, vel veste, quibus cognoscuntur,  
esse illius status, vel Sectæ; ita enim per Sacra menta, quibus homo ponitur in certo statu, dicunt, imprimi immediate a  
Deo quoddam Spirituale signum in anima suscipientis Sacramen-  
tum, quo cognoscatur, suscipientem esse in tali statu, ut rem ex-  
plicat Chemnit. in Exam. Conc. Trid. P. II. f. 25. Hoc signum dici-  
tur character indelebilis, quia, eorum opinione, manet in anima  
etiam post mortem, nec potest ipsis etiam flamnis infernalibus extingvi, aut ab ipso Papa, nisi quoad exercitium, deleri. Et si vero non negemus, gratiam Christi internam, quæ signum aliquod  
spirituale, & character animæ impressus, sano sensu dici potest, per  
baptismum fidelibus conferri, facileque demus, Baptismum esse  
notam, & signum, laxiore sensu, quo Christiani a non-Christianis  
commode distingvuntur: Negamus tamen præter externam aquæ  
lotionem, & internam Spiritus S. gratiam, Dei filiis, in Baptismo,  
collatam, imprimi animæ characterem, qui sit qualitas absoluta,  
non relativa, quique hominem reddit aptum ad Dei cultum, Christo  
que conformem. Quicquid enim Pontificii tali de charactere  
disputant, id inane commentum, &c, ut Sedanenses nominant P. I.  
Thef. disp. f. 754. anile delirium est, Scripturæ & antiquitati igno-  
tum, nec ulla vel auctoritate, vel ratione, suffultum. Quod quidem  
deo verum est, ut ne ipsi quidem saniores Pontificii audeant  
diffiteri. Itaque Durandus L. IV. Sentent. Disp. IV. Qu. i. scribit:  
Characterem non esse aliquid reale distinctum ab anima, sed solus  
respectum rationis, seu Ens rationis. Quam sententiam haeresis  
Lutheranam sapere Bellarminus putat l. c. Et Biel, qui disputa-  
tiones Scholasticorum de charactere in unam summam Disp. VI.  
Qu. 2. in IV. Sent. collegit, pluribus probat, vocabulum Characteris,  
in hac quidem significatione, nec in Scriptura, nec in vetustis Ec-  
clesiasticis Scriptoribus, ac ne Lombardo quidem, extare, additque  
nec rationem necessariam demonstrare, nec evidentem auctorita-  
tem Patrum probare, hujusmodi Characterem statui oportere, tan-  
dem-

demque sub finem ait : *omnia, que de Charactere dicuntur, pro magna parte voluntaria sunt, & modica ratione suffulta.* Tridenti a Patribus diris quidem devoti sunt, quotquot hunc characterem negarent, sed cum *Dominicus Soto*, tum temporis, Scripturæ, juxta & Ecclesiæ testimonio eundem niti, contenderet, alii tantam ei amplitudinem non concedebant, quod neque *Gratianus*, neque *Magister Sententiarum* ejus meminisset, imo *Jo. Scotus* diceret, neque *Scriptura*, neque *Patrum etiam verbis, necessario esse ponendum*, sed *soli Ecclesie auctoritate*, ut refert *P. Savini in Hist. Conc. Trid. L. II. p. 273.* peropportune subjicit, illam rationem *Scoti familiarem esse, aliquid humaniter, & officiose negandi.* Denique hoc dogma, non *Scriptura auctoritate*, sed *Ecclesiastica traditione*, inniti sagacissimus quisque inter Pontificios facile concedit. *Nostro* faltem ex *Loco* probari non posse, ingenue fatetur *Vasquius* in *P. III. Thome Disp. 134. c. I.* nec non *Alanus de Sacram. in genere c. 45.* quin ipse *Thomae ad quem ille se recipit, P. III. Qu. 63. Art. 3. f. 131.* non de *charactere*, sed *gratia, qua quis deputetur ad gloriam futuram, oraculum nostrum intelligit.* Bellarminus vero, qui eodem, ad defendendum Characterem, abutitur, hoc *uno* refelli potest, quod, ipsius judicio, is omnibus, seu credant, seu non credant, imprimatur, quum tamen textus de solis creditibus propalam loquatur. *Conf. Gerhard. in Conf. Carbol. L. II. Spec. P. II. Art. XI. c. 2. p. 844. seq.*

§. XVI. Commodissime igitur, ac simplicissime de Spiritus S. donatione, & imaginis donati, in anima, mente ac corde hominis fidelis, impressione accipitur. Comparantur enim Ephesii cum epistola quadam vel tabula, quæ, antequam desertur ad eum, cui inscripta est, obsignatur. Nam & ipsi erant Epistola, legenda & intelligenda ab omnibus hominibus, subministrata & scripta ab Apostolo, non atramento, sed Spiritu Dei viventis, non in tabulis lapideis, sed tabulis cordis carnes 2. Cor. III. 2.3. Sigillum ergo impressum est ipse Spiritus sanctus: *imago sigilli est Spiritus S. indoles & natura*, per sapientiam in mente, justitiam & sanctitatem in voluntate, castitatem & munditatem in appetitu inferiore resplendens.

Verbo:

Verbo: Est complexus donorum gratiae sanctificantium, cum interno  
Spiritus S. testimonio, quod simus Dei Filii, conjunctus. Hoc pa-  
tet a.) ex ipsa obsignationis vi & natura, siquidem obsignando  
imago sigilli, quæ sigillo, qua tali, essentialis est, rei obsignandæ  
ab obsignante imprimitur, & cum sigillo imago, quæ in sigillo  
ineft, signandæ rei accommodatur. Aptæ, ac rotunde Calovius  
Noster T. III. LL. de Sp. S. pag. 607. Ut imprimitur imago Sigilli ob-  
signando; sic nobis imprimitur Spiritus S. imago, justitia & Sancti-  
tas vera. b.) Ex Spiritus S. ἐπεργέτῃ, atque officio, qui, cum do-  
natur a Deo, non otiosus assidet ei, cui donatus fuit, sed in eo-  
dem inhabitans, efficaciter operatur, imprimendo ei naturam  
suam, non ratione *essentialia*, sed ratione *donorum*, perinde, ut si-  
gillum sui imprimat imaginem rei signatae, & suam tamen sibi ef-  
ficiat servat. Hinc charitas, gaudium, pax, lenitas, benigni-  
tas, bonitas, fides, mansuetudo, castitas, dicuntur fructus Spir-  
itus Gal. V. v. 22.

§. XVII. Ceterum quibus civilis & propria, iisdem quoque  
de causis, obsignatio Spiritualis & Myslica adhibetur. Obsignan-  
tur enim fideles & renati 1.) quo Deus illos sibi vindicet, &, ut  
cum vulgo loquar, appropriet. Sicut enim mercator (quo simili-  
rem Zanchius illustrat in Comment. ad Epb. c. I. T. VI. OO. f. 25.) post-  
quam coemitt merces, eas proprio sigillo obsignat, ut, cum tem-  
pus est, illas exportandi, eas a ceteris discernat &, aliis relictis,  
suam eas domum exportet; sic & Deus Spiritu suo obsignat fide-  
les, quo doceat, & confirmet, eos ad se proprius pertinere, heredes  
quippe vitæ eternæ scriptos, & tempore suo ad cœlestem gloriam  
evehendos. Solidum enim stat fundamentum Dei, habens signa-  
culum hoc: τὴν σφαιριδιατάυτην, Dominus novit suos: non theo-  
retice tantum, sed & practice, notitia approbationis, promotionis, re-  
munerationis: quo sensu alios non novit Matth. VII. 23. 2. Timoth.  
II. 19. Apoc. VII. 13. Obsignantur 2.) quo distinguuntur ab aliis.  
Nam τὸ σφαιριδεῖδον propriæ de Oribus dicitur, quæ notis insi-  
gniri solent, quo suas quisque agnoscat, ut opportune observat  
Stephanus in Thes. T. III. fol. 1180. Sic igitur fideles quoque, &  
Sancti,

Sancti, donis Spiritus S. per fidem vitamque se exerentibus, vel  
ut charactere quodam notantur, & a reliquis hominibus distin-  
gvuntur. In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei sis, si  
charitatem habueritis inter vos mutuam, dicit Servator Jo. XIII,  
35. Obsignantur 3.) quo ab infidiis Satanæ, carnis & mundi tuis  
presentur & custodiantur. Qui enim filii Dei sunt, hos agit,  
ducitque Spiritus S. Rom. VIII, 14. Cumque fortis armatus cu-  
stodiat atrium suum, quo ea, quæ possidet, sint in pace: annon,  
qui multum illo est fortior, templum quoque suum custodiet  
ac defendet? Luc. XI, 21, 22. Certe virtute Dei custodimur,  
φρεγάμεθα, h. e. velut præsidio quodam militari fortissimo  
(hæc enim vocabuli vis est 2. Cor. XI, 32.) munimur, contra spi-  
ritualium hostium invasiones, idque per fidem ad salutem i. Pet.  
1, 5. Et Pax Dei φρεγετινοῦ corda nostra Phil. IV, 7. contra  
omnis generis calamitates, atque infidias. Pulcre Greg. Naz.  
Orat. XL. quæ est de baptismo: Τέτο τοι καὶ ζῶντι μέγιστον εἰς  
αὐτοφύλετον πρόβατον γαρ ἐσφραγισμένον εἰς ράδιος ἐπιβρέ-  
υτοι τὸ δὲ αὐτόπιον οὐεπτοις εὐάλωτοι. Obsignantur  
denique Spiritu S. quo 4.) confirmantur & certiores reddantur. Et  
quidem a.) de ἀνθετικ., & infallibilitate Scriptura S. divinaque  
illius auctoritate atque origine. Neque enim certitudo divini-  
tatis Scripturæ pendet a ratione naturali, vel ab entusiasmis,  
& revelatione quadam immediata, sed ab insitis revelationi  
characteribus, & virtute, quam Spiritus S., perpetuo in ean-  
dem influxu, cum ea communicavit. Vt enim Sol non modo  
alia omnia, sed & seipsum manifestat, & aperit, seque  
splendere nullo negotio probat omnibus, & ostendit; sic &  
Scripturæ phosphorus non modo alia, sed & sui ipsius divinita-  
tem, demonstrat, &c, nisi impediatur, animis legentium, au-  
dientiumque persuadet. Et ut locutio humana non modo a-  
liud aliquid, sed & seipsam audienti notificat i. Sam. XXIV, 17.  
XXVI, 17.; Ita & sermo Dei non modo argumenta Sacra, sed &  
seipsum, quodque Numinis, non hominis, verbum sit, recte at-

tendenti confirmat. Adeo quippe verbo, & perpetuo adeo, Spiritus S., divinaque prorsus ratione testatur, quod Spiritus, seu verbum ipsum i. Cor. II, 12. est veritas i. Job. IV, 1. 2. siquidem mentem legentis, vel audientis, de divinitate, & infallibili veritate eorum, quae legit, vel audit, ita convincit, & voluntatem flectit, ut firmissima quadam, & cui falsum subesse nequerat, persuasione existimet, non hominis voluntate allatam esse prophetiam, sed locutos esse sanctos Dei homines Φερομένες ὑπὸ τῆς πνεύματος ὁγκοῦ. 2. Petr. I, 21. Hinc Paulus ad Thessalonenses scribit: *Evangelium nostrum fuit erga vos non per sermonem solum, ἀλλὰ καὶ ἐν δυνάμει, καὶ ἐν πνεύματι ὁγκοῦ καὶ ἐν πληροφορίᾳ πολλῆι, verum etiam per virtutem, & per Spiritum S., perque certitudinem multam i. Ep. I, 5.* Et c. II, 13. accepisti sermonem a nobis, quo Deum disceratis, non ut sermonem hominum, sed, sicut est vere, sermonem Dei, ὃς καὶ ἐνεργεῖται ἐν ὑμῖν τοῖς πιστεύσασι, qui etiam operatur in vobis credentibus: quomodo vero? nunc animos convincendo: nunc corda compungendo, nunc voluntatem ad amorem & obsequium inflammando Act. II, 37. Luc. XXIV, 32. Hæc est interior illa Spiritus S. obsignatio, qua quis non fide fallibili, & humana, sed infallibili & divina, id quod proponitur, ipsissimum esse Dei verbum, persuasum habet. Quo de non incommodo ex Correjo de potentia Scripturae c. Walenburch. Leydekerus de verit. Relig. reform. p. 563. scribit: *Absque testificatione Spiritus S. interna si quis sit, nemo fidem divinam habet, etiam si nulla non argumenta, quibus divinitas S. S. adstruitur, & quidem omnia in cumulo sint talia, ut fidem divinam efficiant, & per fidem divinam demum vere excipiatur, & a nobis obsignentur.* Nam quando subsistitur citra hanc internam testificationem, quam Spiritus reddit sibi, & verbo suo, per fructus suos in nobis, omnis, omnis inductio animi, que in homine quounque per argumenta efficitur, non est fides divina proprie, sed vel certitudo, quam habent convicti, etiam do lentes se esse convictos, aut opinio, veritatem ad lasciviam, & præ-

*pretextum, & consilium improbitatis transferre cupientis. Nempe requiritur hoc Spiritus & operatio, ut immediatio fidei, & obedientie a Deo, & sensu S. S. remaneret.* b) Certiores nos reddit Spiritus Obsignator de statu gratiae presenti, siquidem testatur non solum esse aliquos, sed nos esse filios Dei, heredes, & coheredes Christi, adeo efficaciter, ut sine formidine, quæ est a Spiritu servitutis, clamemus: *Abba Pater Rom. VIII, 15. 16.* Est enim, ut B. Dannbauerus loquitur in *Hodo*. p. m. 931. *Signum aliquod obsignativum non tam rei, quam personæ, quo persona signatur, ut sciat, se in numerum eorum adscriptam, ad quos ius aliquod pertinet: scut aureum torqueum rex largitur suis equitibus, ut certum habeant, non tantum esse aliquos equites, quibus aliquid sit privilegium, sed ad se nominatim id pertinere.* Itaque non modo scire, sed & videre, & sentire nos facit, quæ a Christo donata sint nobis *Psalms. XXXIV, 9. 1. Cor. II, 12.* effunditque amorem in corda nostra *Rom. V, 5.* & securos nos esse jubet de gratia Dei, sanctissimaque nostri cum ipso communione *2. Petr. I, 4.* Denique hanc nobis mentem ingenerat, ut sciamus, & nos esse in Christo Jesu *1. Job. V, 20.* & Christum esse in nobis. *2. Cor. XIII, 8.* Tandem c) nos obsignat, ut certiores simus de nostra perseverantia in fide, & salute certissime consequenda. Etsi enim in filios Dei non cadat certitudo securitatis, quæ omnem sollicitudinem curamque excludit, cum minime omnium deceat, gratia Dei ad libidinem luxuriamque abuti, & ita existimare, quia dona Dei sunt *ἀπειλέσητα*, excidere nos gratia, & statu regenerationis non posse: Cadit tamen in eosdem certitudo fiducia, quæ, si non sollicitudinem, & metum, saltem anxietatem & desperationem excludit, siquidem Spiritus S. per sententias divinas credentibus impressas testatur, illos non modo oblati in verbo beneficis praesentibus frui, sed & futuris, si perseverent in fide, fundati ac stabiles, & mediis divinitus constitutis utantur, suo tempore certissime fruituros. Ostendit enim iis o.) *Gratia Dei magnitudinem, a qua neque*

mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque dominationes, neque præsentia, neque futura nos poterunt separare Rom. II, 39. Ostendit β.) Meriti & intercessionis Christi pondus, & amplitudinem, qui perpetuo interpellat pro nobis, nostra ne fides deficiat Luc. XXII, 32. Ostendit denique γ.) Promissionum divinarum certitudinem, siquidem in Christo Iesu omnes promissiones sunt val. καὶ αὐτὸν, & certis certiores. Sed qui nos confirmat, & , qui unxit nos, Deus est, ὁ καὶ σοφεγγοσάμενος οὐκέτι, qui etiam ob-signavit nos, deditque artham Spiritus in cordibus nostris 2. Cor. I, 20. 21.

§. XVII. Sed quousque tandem durare debet hæc ob-signatio? εἰς ἡμέραν ἀπολύτρωσεως: usque ad diem redēptionis. Varie in Scriptura sumitur ἀπολύτρωσις; Aliquando notat redēptionem acquistam, seu libērationem a jure prætentio, ut loquitur Hulsemannus in Praelect. ad Breviar. c. XV. p. 7212. OO. postb. seu ab occupata tyrranide Diaboli, utpote Matth. XX, 28. Act. XXVI, 18. Ebr. II, 10. 14. 15. & imprimis Ebr. IX, 12: ubi Christus dicitur, per sui ipsius sanguinem, aeternam invenisse redēptionem. Tum vero sumitur pro redēptione jam applicata, seu actuali libēratione, a tyrranide Diaboli, & reatu, dominioque peccati, quod sit in justificatione, & renovatione. De hac sermo est Luc. I, 74. II, 38. Col. I, 13. 2. Tim. II. ult. Differt autem a superiori, quod illa spectat ad omnes, & tam late patet, quam late patet genus humanum, Diabolo per lapsum obnoxium, nec ullam quoque, ex parte hominis, conditionem includit. Hec vero ad Israëlitas solos pertinet, vel etiam Christianos, fidelemque applicationem supponit. Tandem quoque significat futuram piorum ab omni, tum fomite peccati, tum inde oriunda miseria, libērationem, qua sententia legitur Luc. XXI, 28. Rom. VIII, 23. & imprimis 1. Cor. I, 30. ubi in beneficiorum Christi laudatione ultimo loco commemoratur. Hæc Chrysostomo Serm. II. in cap. I. Eph. dicitur καθαρὰ ἀπολύτρωσις, pura & perfecta redēptionis, quæ tunc dabitur, ὅτου μήτε ὀμιλητήσαται οὐ, μήτε ἀνθρώποι,

πίνει, μήτε ἀναμένει μετά πάντων ὅμεν, quando neque peccata  
fuerint, neque affectiones, & infirmitates humanae, neque pro-  
misca fuerimus cum omnibus, etiam impiis. Dicitur hæc ἀπο-  
λυτρωσὶς τῆς περιποίησεως. Eph. I, 14. vel quia spectat ad eos,  
quorum est περιποίησις, quemadmodum Rom. II, 25. circumcisio  
ponitur pro circumcisione; vel quia conjuncta est cum possessione  
hereditatis, aut fruitione vita æternæ. Conf. Höpfn. Disp. IX. de  
Justif. p. 747. Quibus ita disputatis facile appetet, non posse  
h. l. intelligi ἀπολύτρωσιν, Christi sanguine acquistam. Hu-  
jus enim dies fuit emortalis nostri Servatoris, qui uti per pro-  
prium sanguinem semel introivit in sancta, æterna redemptio-  
ne inventa; sic novus hujus redemptionis dies expectari non  
debet. Ultra vero e duabus posterioribus sit intelligenda redem-  
ptio, non eadem omnium est opinio. Baldinus, e Nostris,  
Zanchius, Marloratus & alii e Reformati, ἀπολύτρωσιν de li-  
beratione actuali a potestate Diaboli & regno peccati, in die  
Iustifico, seu baptismali accipiunt, cui sententiae, obser-  
vante Cornello a Lap. etiam Necumenius fuit adstipulatus.  
Hoc pacto ἡμέρα τῆς ἀπολύτρωσεως fuerit dies regenerationis  
nostræ, vel baptismatis, τὸ εἰς vero, quod Græcis non est  
insolens, vicem sustinuerit τὸ ἐν, ut talis emerget senten-  
tia: Objignatos nos esse spiritu S., illo die, quo fuerimus a pecca-  
ti reatu, ac domino, in baptimate liberati. Alii contra per  
ἀπολύτρωσιν intelligunt liberationem non modo actualēm, sed  
& plenam, & numeris omnibus absolutam, non modo a pecca-  
ti reatu, & dominio, sed & a fomite, ac inde oriunda miseria.  
Horum igitur opinioni τὸ εἰς in primo, proprioque sensu relin-  
quitur, & nota terminum ad quem: Per ἡμέραν vero ἀπολυ-  
τρώσεως intelligitur vel dies felicis, sanctique excessus, respe-  
ctu singulorum; vel finis mundi, respectu omnium salvandorum.  
Cui sententiae patrocinantur Vulgatus, Erasmus, Beza, Luthe-  
rus, Höpferus, Cornelius a Lap. & optimi quique interpretes.  
Nobis, hoc de argumento sollicite cogitantibus, visum fuit,

*neutram* sententiam improbare simpliciter, cum neutra regulae fidei, vel indoli sermonis adversa sit. Verum enim est, illo die, quo aquis lustricis aspergimur, liberari nos a peccati reatu, juxta & regno: *obsignari* quoque a Spiritu S., qui tum sanctitatis sua justitiaque imaginem nobis *imprimat*, eoque & nos Deo addicit, quaque *proprios reddit*, & a ceteris hominibus non-Christianis *distinguat*, & adversus furores mundi & Satanæ nos munit. Interim nec illud negare possum, *posteriorē* mihi sententiam veriorem videri. Primo enim u.) vocabuli ἀπολύτρωσεως tanta vis est, ut non modo aliqualem, & inchoatam, qualis in baptisme obtingit; sed omnino perfectam ab omni malo liberationem involvere videatur. β.) Particula εἰς οὐσιαστίσμενον ostendit terminum temporis ad quem, ut-pote *Luc. XII, 19.* habes bona multa κείμενα εἰς ἐτη πολλὰ, ad annos multos. Et cap. *XIX, 5.* ne εἰς τέλος, ad finem usque veniat, & fugillet me. Nec non *1. Thess. I, 10.* venit in illos ira, εἰς τέλος i. e. ἤχει τὸ τέλος. Sic *Io. XIII, 1.* dilexit eos, εἰς τέλος, ad finem usque. γ.) Scopus Apostoli, & ratio inferendi, ab obsignatiois fine petita, id exigunt. Ideo enim vetat tristari Spiritum, & offendere, quia eodem non ad breve tempus, nec eo consilio, ut eundem expellendo contristent, sed eo potius acceperint, ut ad ultimum usque vita finem, & diem plenæ consummatæque redemptionis, quo nullum sit amplius metuendum gratia amittendæ periculum, eundem retineant. δ.) Probamus sententiam nostram ex loco Parallelō *Eph. I, 13.*: *Obsignati* estis Spiritu promissionis sancto, qui est arrha bo hereditatis nostræ εἰς ἀπολύτρωσιν τῆς περιποίησεως, i. e. usque dum in libertatem a Christo partam & acquisitam omnino vindicemur, ut *B. Gerhardus* explicat in *1. Pet. II, 9.* pag. 212. Unde *1. Thess. V, 9.* dicitur περιποίησις τῆς σωτηρίας, consecutio salutis, & *2. Thess. II, 14.* περιποίησις τῆς δόξης, seu consecutio glorie. Quæ tamen non ita accipi debent, quasi, qui semel sint obsignati, amittere fidem, & Spiritum S. & prolabi e statu gracie

tiae non possint, quod Reformatis persuasum est. Neque enim  
Obsignatio majus beneficium est ipsa regeneratione, qua tamen  
excidere per peccata prohæretica posse homines, supra ostendimus.  
Et vero quid opus fuisset tam sollicita admonitione  
Apostoli, si obsignati semel Ephesii perdere beneficium illud  
non potuissent? Quapropter et si sigillum divinitus animæ no-  
stræ impressum lædi temere , detrahique non *debeat*, ipso ta-  
men facto per malitiam hominis detrahi posse, recte olim mo-  
nuit in *discuss. XVII. Ques. Hoeus.* Cui frustra obvertitur a  
Becmanno in *Anatom. Univ. triumfi P. III. c. 8. f. 130.* secuturum  
esse hoc modo, quod malitia hominis superet Dei potentiam.  
Neque enim Deus ad homines in statu gratiæ conservandos uti-  
tur *absoluta*, sed *ordinata potentia*, & verbum, quo ntitur te-  
stimonium Spiritus S. in corde nostro, dicitat, Dei misericor-  
diam non ferri in homines securos , impoenitentes, refracta-  
rios, ambitione & invidia turgidos, sed ordini divino devotos.  
Ergo non diutius firmam cordis de futura felicitate persua-  
sionem obsignat Spir. S., quam *ordo divinitus præscriptus*, &  
*media perseverandi in statu gratiæ observantur.*